Troiaque nunc staret, Priamique arx alta maneres.

Ecce, manus iuuenem interea post terga reuinctum  
pastores magno ad regem clamore trahebant ...

Col v. 42 cf. Lucr. 2.14 *o miseris hominum mentis, o pectora caeca.*

Trascinare fuori la verità: Lucr. 1.407-9 *sic alid ex alio per te tute ipse uidere / talibus in rebus poteris caecasque latebras / insinuare omnis et uerum protrahere inde.*

**5.** Manilio *Astronimicon* 1.122-49 dossografia sull'origine dell'universo; 145-6 *semper erit genus in pugna, dubiumque manebit / quod latet et tantum supra est hominemque deumque* (ma vedi, p.es. 4.883 *iam nusquam natura latet, 922 quis putet esse nefas nosci, quod cernere fas est? 932 ratio omnia uincit*).

## 6. Lucano 1.233-5

*iamque dies primos belli uisura tumultus  
exoritur: sed sponte deum, seu turbidus Auster  
inpulerat, maestam tenuerunt nubila lucem.*

1.642-5 (l'astrologia di Nigidio Figulo)  
'**aut** hic errat' ait 'nulla cum lege per aeuum  
mundus et incerto discurrunt sidera motu,  
**aut**, si fata mouent, urbi generique paratur  
humano matura lues.'

2.4-15 (il narratore)  
*cur hanc tibi, rector Olympi,  
sollicitis uisum mortalibus addere curam,* 5  
*noscant uenturas ut dira per omina clades?  
siue* parens rerum, cum primum informia regna  
*materiamque rudem flamma cedente recepit,*  
*fixit in aeternum causas, qua cuncta coerceset* 10  
*se quoque lege tenens, et saecula iussa ferentem  
fatorum inmoto diuisit limite mundum,  
siue* nihil positum est, sed fors incerta uagatur  
*fertque refertque uices et habet mortalia casus,  
sit subitum quodcumque paras; sit caeca futuri  
mens hominum fati; liceat sperare timenti.* 15

Le maree atlantiche 1.412-19  
*quaque iacet litus dubium quod terra fretumque  
uindicat alternis uicibus, cum funditur ingens* 410  
*Oceanus uel cum refugis se fluctibus aufert.  
uentus ab extremo pelagus sic axe uolutet  
destituatque ferens, an* sidere mota secundo  
*Tethyos unda uagae lunaribus aestuet horis,* 415  
*flammiger an* Titan, ut alentes hauriat undas,  
*erigat Oceanum fluctusque ad sidera ducat,  
quaerite, quos agitat mundi labor; at mihi semper  
tu, quaecumque moues tam crebros causa meatus,  
ut superi uoluere, late.*

Cf. 1.100-3 Crasso come l'Istmo; 9.303-18 le Sirte.

10.237-87 cause dell'inondazione del Nilo: *quis causas reddere posset? uana uetustas ... sunt qui spiramina terris ... rumor ab Oceano ...*

*ast ego, si tantam ius est mihi soluere litem, / quasdam, Caesar, aquas ...*

*quae tibi noscendi Nilum, Romane, cupido est, / et Phariis Persisque fuit Macetumque tyrannis, / nullaque non aetas uoluit conferre futuris / notitiam; sed uincit adhuc natura*